9
1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2021

№ 243 - П
пгт Нагорск

Об утверждении Положения о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального Закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Кировской области от 27 декабря 2007 года № 219-ЗО « О развитии малого и среднего предпринимательства в Кировской области», администрация Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	И.о главы Нагорского района

первый заместитель главы администрации района
	А.И. Новоселов

ПОДГОТОВЛЕНО
Заведующий отделом экономики

и работы с малым бизнесом

Г.И. Лукиных
СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы

администрации района
по экономике

и муниципальной собственности

О.В. Двоеглазова
	Разослать:
	отдел экономики и работы с малым бизнесом, Рычковой В.В., Плотниковой Е.В.

Подлежит опубликованию в Сборнике муниципальных актов органов местного самоуправления муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области

Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области.
Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нагорского района

от 23.06.2021 № 243 - П
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства,  а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Нагорского района.

Настоящее положение определяет порядок реализации отдельных полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

Понятие «субъекты малого и среднего предпринимательства» определено Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2. Условия  оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Нагорского района.
2.1. На территории Нагорского района поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» может осуществляться в следующих формах:

*консультационная;

*информационная;

*организационная;

*имущественная;

*поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

2.2. Основными принципами поддержки являются:

заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» за оказанием поддержки;

равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» к мероприятиям действующей программы;

оказание поддержки с соблюдением требований действующего законодательства;

открытость процедур оказания поддержки.
Обращение субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» за оказанием поддержки носит заявительный характер. Обращение рассматривается в соответствии федеральным законом от 02 мая 2006года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
2.3. Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» устанавливаются в соответствии с федеральным законом от 02 мая 2006года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3. Порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Нагорского района.
3.1. Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» признанным таковыми в соответствии с действующим законодательством и зарегистрированным на территории Нагорского  района.
3.2. Консультационная поддержка оказывается в виде проведения консультаций:

по вопросам применения действующего законодательства, регулирующего деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

применения нормативных правовых актов органов власти, регулирующих деятельность СМП;

 соблюдения трудового законодательства;

 регистрации субъектов предпринимательской деятельности;

 лицензирования отдельных видов деятельности;

 налогообложения;

 порядка организации торговли и бытового обслуживания;

 аренды имущества и земельных участков;

 участия в конкурсах на размещение муниципального заказа;

 условий проведения отборов инвестиционных проектов;

 стратегически приоритетных направлений развития района;

 получения финансовой поддержки в Кировском областном фонде поддержки предпринимательства;

 участия в образовательных проектах, в том числе в семинарах, финансируемых за счет средств муниципального и областного бюджета;

 участия в конкурсах;

 обучения основам техники безопасности и охраны труда;

 участия в программах, касающихся  развития малого предпринимательства;

по вопросам организации торговли и бытового обслуживания;

по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества;

по вопросам предоставления в аренду земельных участков;

по вопросам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

3.3. Информационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,  образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» оказывается в виде:

 предоставления информации об организации обучающих семинаров, направленных на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров,
 организации форумов, круглых столов, ярмарок, выставок и других мероприятий, направленных на повышение деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства.

оказания помощи в получении информации об имуществе и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и предлагаемых в аренду для осуществления предпринимательской деятельности.

оказания помощи в получении информации о проводимых конкурсах на размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

предоставления информации о состоянии малого предпринимательства в районе и динамике его развития.

сотрудничества со средствами массовой информации, публикации статей в поддержку развития малого предпринимательства на территории Нагорского района и формирования положительного имиджа.
3.4. Консультационная и информационная поддержки оказываются должностными лицами в соответствии с их компетенцией в следующих формах:

в устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной связи или лично;

в письменной форме по запросам;

путем размещения информации в средствах массовой информации: печатных изданиях и на сайте МО «Нагорский муниципальный район».
3.5. Организационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» оказывается в виде:

предоставления выставочных площадей для проведения выставок и ярмарок товаров и услуг.

организации и обеспечения участия субъектов в районных мероприятиях.

организации и проведения конференций, семинаров, «круглых столов» с участием органов местного самоуправления, контрольно- надзорных органов и обеспечения участия субъектов в данных мероприятиях.
3.6. Имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Задачи, функции и порядок  имущественной поддержки определены в постановлении администрации Нагорского района от 28.10.2019 № 493-П «О создании рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Нагорский муниципальный район Кировской области»

3.7. Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
Формы поддержки:

Ответственный специалист отдела экономики и работы с малым бизнесом администрации Нагорского района направляет информацию с программой обучения субъектам и формирует список обучающихся  в семинарах.
4. Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» – получателей поддержки на территории Нагорского района.
4.1. Администрация Нагорского района, ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» – получателей поддержки на территории Нагорского района по форме согласно приложению  № 1 к настоящему положению.

4.2. Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» – получателей поддержки является открытой для ознакомления с ней физических и юридических лиц.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - получателей муниципальной поддержки на территории Нагорского района

	Номер реестровой записи и дата включения сведений в реестр
	Основание для включения (исключения) сведения в реестр
	Сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства, а также физическом лице, не являющимся индивидуальным предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - получателей поддержки
	Сведения о предоставленной поддержке
	Информация о нарушении порядка и условий предоставления поддержки (если имеется), в т.ч. о нецелевом использовании средств

	Наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (если имеется) индивидуального предпринимателя, физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	Идентификационный номер налогоплательщика
	Форма

поддержки
	Вид

поддержки
	Размер поддержки
	Срок оказания поддержки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Исполнитель____________________